sona di Useppo Tosco, che era un mercante, fu introdotto di

nuovo nel 1255, rna abolito l'anno dopo, quando Bonaccorso da

Soresina si mise d'accordo coi nobili, per essere fatto podestà

nel 1257, e per conseguenza a Gregorio Freddo, già eletto ca-

pitano pel 1257, e di cui si rispettarono i diritti, non fu dato un

successore; finché nel 1268 la carica non fu ristabilita di nuovo.

Le ragioni di questo ristabilimento furono le lotte, sempre più

(i) Cf. op. cit. II, 125.

STATUTI E MATRICOLE D'ARTI IN BOLOGNA, SEC. XIII.

accanite, tra Lambertazzi e Geremei. Ora a queste lotte i mer-

canti e i cambiatori, vedendo che esse avrebbero condotto alla

rovina del commercio bolognese, procurarono di tenersi estranei:

tanto è vero che tra le riformagioni della società delle Schise, ne

troviamo una del 1272 ('), in cui si approva la deliberazione presa

dalle società anzidette, che se uno dei loro membri prenda parte

alle fazioni, sia posto al bando non solo della propria, ma di tutte

le altre società del popolo. E dopo il 1274, "O" ^ono più i

mercanti e i cambiatori, ma bensì i notai che si trovano alla testa

del popolo.

Difntti r anima delle riforme popolari del 1274 e degli or-

dinamenti sacratissimi del 1284 è Rolandino Passeggeri <^^\ che è

il primo e il più autorevole dei notai bolognesi, e professa que-

st' arte nello Studio. Gli ordinamenti sacrati poi del 1282 diconsi

compilati dagli anziani, nominati avanti gli altri nella loro qua-

lità di magistrati, dai consoli dei notai, dai sapienti nominati da

loro e da due eletti da ogni società d'Arte e d'Arme, del Cam-

(i) Essa trovasi unita agli statuti presentati da questa nel 1272 all'appro-

vazione di Accursio Lanzavecchia, e nella sua forma genuina sgrammaticata

suona così: « Cum societates Mercadandie et Cambii sint firme de tali re:

« que quidem reformatio sic incipit: quod si reperiretur aliquis de societa-

« tibus Mercadandie et Cambii ire et se coadunare ad aliquam partem Ger-

(f miensium vel Lambertatiorum vel alicuius coadunantie siverit ad aliquam

« ex dictis partibus, quod ponatur in banno dictarum societatum et cancelle-

« tur de eis et ipse nec aliquis eius filius vel heredes possint esse de dictis

« societatibus vel aliqua earum, et quod aliqua ex societatibus Artis et Ar-

« morum populli non possit illum vel illos contrafacientes recipere in eorum

« societate, et quod si reperiretur aliquis de dictis societatibus dicere vel

« arengare vel concionati coram potestate vel capitaneo, an^ianis et consu-